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Результаты плановой проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Город спорта» за 2018 год 

Ревизионным отделом администрации города Дзержинска проведена плановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Спортивная школа «Город спорта» (далее – МАУ «СШ «Город спорта») за 2018 год, ИНН 5249091012, 606000, Нижегородская область, город Дзержинск, улица Урицкого, дом 3.

В результате проверки установлено:
(Заключительная часть акта проверки)
Проведенной проверкой отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МАУ «СШ «Город спорта» за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 установлено:

1. Проверкой установлено осуществление МАУ «СШ «Город спорта» с 28.09.2018 года деятельности, не предусмотренной уставом, а именно: осуществление сбора платежей за коммунальные услуги при содержании и эксплуатации нежилого здания с теплым переходом, принадлежащем ООО «Наша энергия» по адресу: улица Урицкого дом 3а. Руководителем МАУ «СШ «Город спорта» была нарушена специальная правоспособность, закрепленная уставом учреждения.

2. Проверкой установлено расхождение утвержденного планового назначения по расходам по КВФО 2 «Приносящая доход деятельность», утвержденным планом ФХД МАУ «СШ «Город спорта» по состоянию на 31.12.2018 (указано 45 008 227 руб.) с данными планового назначения, указанного в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (по форме № 0503737) по КВФО 2 «Приносящая доход деятельность» (указано 44 827 893 руб.).
3. В нарушение части 3 статьи 298 ГК РФ, части 2 статьи 3 Федерального закона  № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 3.2 устава МАУ «СШ «Город спорта» в проверяемом периоде руководителем МАУ «СШ «Город спорта»  происходило неправомерное распоряжение недвижимым имуществом, закрепленным на праве оперативного управления. Руководителем производилась передача во временное пользование сторонним юридическим лицам недвижимого имущества без согласия собственника по договорам аренды, договорам о взаимовыгодном сотрудничестве, договору совместной деятельности, договору об оказании услуг. Сделки совершались с нарушениями требований законодательства и определенной уставом МАУ «СШ «Город спорта» специальной правоспособности МАУ «СШ «Город спорта», в части получения согласия собственника на распоряжение недвижимым имуществом.

4. В нарушение статьи 8 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» МАУ «СШ «Город спорта» были переданы в аренду без проведения оценки объекты муниципальной собственности, закрепленные на праве оперативного управления путем заключения договоров аренды с ИП Гладышев М.П., ООО «Наша энергия», ИП Федорова И.А., договора совместной деятельности с ИП Дривицкая И.В., договора о взаимовыгодном сотрудничестве с ИП Филоненко Б.С., договора об оказании услуг с Негода Е.Л.
5. В нарушение статьи 78.1. Бюджетного кодекса РФ:

5.1. Бюджетные денежные средства городского округа город Дзержинск в сумме 108 741,15 руб. были использованы неэффективно путем оплаты услуг, оказываемых в рамках приносящей доход деятельности, а именно: для осуществления финансового обеспечения содержания переданного во временное пользование сторонним юридическим лицам недвижимого имущества в виде оплаты потребленных ими коммунальных услуг и услуг связи.
5.2. В проверяемом периоде не соблюдалось долевое финансирование расходов учреждения на коммунальные услуги за счет бюджетных средств и средств, получаемых при осуществлении  приносящей доход деятельности. Таким образом, во время всего проверяемого периода, происходило неэффективное использование бюджетных средств городского округа город Дзержинск путем оплаты услуг, оказываемых в рамках приносящей доход деятельности.

5.3. По заключенным договорам при передаче недвижимого имущества в пользование сторонним юридическим лицам, потребленные ими коммунальные услуги и услуги связи оплачивались не в полном объеме.

В предъявленных договорах аренды, договорах о взаимовыгодном сотрудничестве, договорах об оказании услуг не отражалась сумма (доля) коммунальных услуг, потребленная сторонними юридическими лицами, поэтому рассчитать сумму неэффективного использования бюджетных средств за весь проверяемый период не представляется возможным.

Учетной политикой МАУ «СШ «Город спорта» на 2018-2019 годы не был определен порядок начисления и учета затрат на оплату коммунальных услуг при ведении предпринимательской деятельности с целью распределения общехозяйственных расходов между видами деятельности учреждения пропорционально доходам по соответствующему источнику финансирования.

6. Выборочной проверкой взимания арендной платы при заключении договоров аренды установлено неправомерное уменьшение размера арендной платы по договорам аренды с ООО «Наша энергия». Например: по договору без номера от 01.07.2004 следовало было начислять и предъявлять к оплате 60 887 руб. в месяц, а фактически арендная плата составляла 21 919 руб. в месяц. 
7. При размещении рекламных щитов (баннеров) сторонних юридических лиц на зданиях МАУ «СШ «Город спорта» по адресу: улица Урицкого, дом 3 без наличия договоров и при отсутствии распоряжений администрации города о разрешении на такой вид использования недвижимого муниципального имущества, руководителем был нарушен порядок распоряжения муниципальным имуществом, закрепленным за МАУ «СШ «Город спорта» на праве оперативного управления. Сделки совершены с нарушениями требований законодательства и определенной пунктами 3.2 и 4.4. устава МАУ «СШ «Город спорта» специальной правоспособности учреждения, в части получения согласия учредителя на право распоряжения недвижимым имуществом.
8. Проверкой установлены нарушения при использовании особо ценного движимого имущества МАУ «СШ «Город спорта», находящегося в оперативном управлении. В нарушение постановления администрации города Дзержинска от 23.11.2009 № 4825 «Об утверждении положения о порядке списания муниципального имущества города Дзержинска», руководителем МАУ «СШ «Город спорта»  не принимались меры к списанию (ликвидации) автомобиля марки ВАЗ 21114 (LADA 111), гос. № А693КО152, 2007 год выпуска, длительное время не используемого по первоначальному назначению.
9.Проверкой установлено необоснованное отнесение на затраты МАУ «СШ «Город спорта» расходов по содержанию данного автомобиля в сумме 2 505 руб. за счет средств от приносящей доход деятельности (КВФО 2):

9.1. Проверкой расходов, произведенных по счету 302.90 «Расчеты по иным выплатам текущего характера», установлена неправомерная оплата штрафа в сумме 500 руб. за административное нарушение правил дорожного движения 22.04.2018 (зафиксированное фотовидеокамерой), совершенное неустановленным лицом, управлявшим автомобилем марки ВАЗ 21114 (LADA 111), гос. № А693КО152. 
9.2.В нарушение пункта 6 статьи 243 Трудового кодекса РФ не была предусмотрена личная ответственность лиц, управлявших автомобилем марки ВАЗ 21114 (LADA 111), гос. № А693КО152 при причинении ущерба в результате административного проступка в соответствии с постановлением ОГИБДД Управления МВД России по Нижегородской области от 24.04.2018 № 18810152180424090337. 

9.3. Проверкой расходов, произведенных по КВФО 2 (средств от приносящей доход деятельности) установлена неправомерная оплата транспортного налога за 2018 год в сумме 2 005 руб. за вышеуказанный автомобиль, не используемый при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности МАУ «СШ «Город спорта». 
10. В соответствии с постановлением администрации города Дзержинска от 28.04.2008 № 1618 МАУ «СШ «Город спорта» предоставлен земельный участок под кадастровым номером 52:21:0000076:0023 площадью 9 060 кв.м. по адресу: ул. Урицкого, дом 3 в постоянное (бессрочное) пользование для эксплуатации спортивной школы, что не соответствует действительности. Фактически на момент проведения проверки на данном земельном участке также расположены: 
-нежилое здание стороннего юридического лица (ООО «Наша энергия»). 

- металлические конструкции для размещения информации сторонних юридических лиц (ООО «Наша энергия» и рекламного агентства «Медиатранс»). 
11. В нарушение постановления городской Думы города Дзержинска от 24.05.2006 № 84 «Об утверждении Положения о порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги и работы муниципальных предприятий и учреждений (за исключением организаций коммунального комплекса), в проверяемом периоде тарифы на платные услуги, оказываемые МАУ «СШ «Город спорта» в период с 01.01.2018 по 28.12.2018 не были утверждены постановлением администрации города. 

Применяемые в проверяемом периоде тарифы при оказании платных услуг МАУ «СШ «Город спорта» не были утверждены ни постановлением администрации города Дзержинска, ни приказом руководителя МАУ «СШ «Город спорта».
Перечень категорий детей (семей), имеющих льготы при оплате платных услуг также не был утвержден постановлением администрации города.

12. Установлены факты, свидетельствующие о неполном выполнении муниципального задания МАУ СШ «Город спорта» и предоставлении недостоверного отчета об исполнении муниципального задания учреждением за 2018 год.
13. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пункта 9 трудового договора с руководителем МАУ «СШ «Город спорта», который предоставил для МАУ «СШ «Город спорта» займы в сумме 3 300 000 руб., не были приняты меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов. Письменное уведомление руководителем  МАУ «СШ «Город спорта»  своего работодателя (главу администрации города) об имеющемся конфликте интересов своевременно (перед заключением им договоров займов) не было осуществлено и в ходе проверки не представлено. 
14.В нарушение пункта 7.21. устава МАУ «СШ «Город спорта» руководителем учреждения без рассмотрения наблюдательным советом совершались сделки (предоставлялись займы МАУ «СШ «Город спорта»), в совершении которых имелась его личная заинтересованность. 
15. Выборочной проверкой ведения кассовых операций установлено, что в проверяемом периоде, в нарушение Указания Банка России от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» и приказов руководителя «Об установлении лимита остатка кассы организации», установлены неоднократные случаи превышения лимита остатка наличных денежных средств в кассе МАУ «СШ «Город спорта». 

16. В нарушение пункта 2.8. постановления администрации города Дзержинска от 31.08.2015 № 2819 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, не связанных с оказанием муниципальной услуги, включались в финансовое обеспечение базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги. ФОТ с начислениями на оплату труда работников, не связанных с оказанием муниципальной услуги неправомерно финансируемых в проверяемом периоде за счет средств городского бюджета составил - 1 411 382 руб. 
17. В нарушение пункта 1.9. положения об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений физической культуры и спорта города Дзержинска Нижегородской области, утвержденного постановлением администрации города Дзержинска от 21 июня 2012 г. № 2556, перечень должностей, профессий работников учреждения, относимых к основному персоналу, не отражен в локальных актах учреждения (положение об оплате труда работников МАУ «СШ «Город спорта»).

18. Проверкой правильности начисления заработной платы установлены следующие нарушения трудового законодательства:

- в нарушение статьи 60.2. Трудового Кодекса РФ (далее - ТК РФ) в дополнительных соглашениях на совмещение должностей работодателем не устанавливался срок, в течение которого работник будет выполнять дополнительную работу, так как работа по совмещению всегда временна;

- в нарушение статьи 151 ТК РФ и пункта 2.5.9. положения об оплате труда работников МАУ «СШ «Город спорта» в дополнительных соглашениях к трудовым договорам вместо доплаты за совмещение, работодателем неправомерно были установлены оклад, персональные повышающие коэффициенты и отпуска по внутреннему совместительству работникам, осуществляющим деятельность на условиях совмещения, т.е. в свое рабочее время по основной должности;
- в нарушение статей 103 и 154 ТК РФ, а также пункта 2.5.7. положения об оплате труда и пункта 3.3. коллективного договора работников МАУ «СШ «Город спорта» при выполнении работ в условиях труда, отклоняющихся от нормальных, не производилась дополнительная оплата часов работы в ночное время (коллективным договором установлено на 35 % выше по сравнению с работой в нормальных условиях). 

19. В нарушение пункта 6.3. указания Банка России от 11.03.2014 № 3210 У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства», пункта 2.11.8. приказа об учетной политике установлены случаи повторной выдачи наличных денежных средств под отчет без представления авансовых отчетов по ранее полученным авансовым суммам (руководителем учреждения), т.е. при наличии задолженности по ранее полученным под отчет суммам. 

20. В нарушение статьи 166 ТК РФ, пунктов 2, 3, 6, 7 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, командирование руководителя МАУ «СШ «Город спорта» в период с 16.05.2018 по 19.05.2018 осуществлялось без наличия распоряжения работодателя на его командировку и при отсутствии оформления командировочного удостоверения. Всего неправомерные (безосновательные) расходы денежных средств за 2018 год, произведенные в связи с командировкой руководителя без согласия работодателя, составили 11 511,70 руб. Выплаты производились за счет средств от приносящей доход деятельности (КВФО 2).

Начальник ревизионного отдела
администрации города Дзержинска                                                     А.К.Лосев
Ерискина
27-99-54

